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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou převzetí zodpovědnosti za bezpečnost své

vlastní rodiny, jakož i sebe samého. Jak vlastním přičiněním co nejvíce snížit dopad mimo-

řádné události na životy a zdraví svých blízkých. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické,

kde je zahrnut pojmový aparát týkající se ochrany obyvatelstva, dále jsou popsány druhy

mimořádných událostí a také způsoby a postupy ochrany obyvatelstva. Druhá, praktická část

se věnuje komparaci plánů připravenosti ze zahraničí a sestavení vlastního plánu s násled-

ným ověřením jeho funkčnosti praktickou zkouškou.

Klíčová slova: Plán připravenosti rodiny, mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, evaku-

ační zavazadlo

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with; the issue of taking responsibility for the safety of one's own

family, how to reduce the impact of an emergency on the lives and health of your loved ones,

and possible actions one can take on their own. Using the Family Emergency Preparedness

Plan we will derive everything needed to follow all the necessary guidelines.

This thesis consists of two parts, theoretical and practical preparation plans. The theoretical

part is related to the protection of the population. It is strictly for emergency events, as well

as the methods and procedures for protecting the population. It will be further defined in the

article. The second part, practical preparation plans is a scheme from abroad and it’s the

introduction of our own plan. With subsequent verification of its functionality through

a practical test.

Keywords: Family preparedness plan, extraordinary occurrence, population protection, eva-

cuation bag
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ÚVOD

Ochrana rodiny před nepříznivým účinkem mimořádných událostí na jejich životy, zdraví

a majetek větší hodnoty je naší prioritou. Je člověku přirozené, že se snaží ochránit své blízké

před nepříjemnými věcmi, bolestí jak tělesnou, tak duševní. Velkou řadu věcí člověk nedo-

káže ovlivnit, dokáže se ale na mnohé předem připravit. Není správné se spoléhat pouze

na systém, že ten odvrátí všechny hrozby a v případě, když dojde na mimořádnou událost,

tak se postará o odstranění následků a náhradu škod. Některé škody nahradit nelze, přede-

vším ty, co jsou nám nejdražší. Systém nemá neomezené síly a prostředky k tomu, aby vždy

hned každého jednotlivce ochránil před riziky, která sebou nese mimořádná událost.

Informovanost obyvatelstva o možných mimořádných událostech a o způsobu jejich řešení

je v současné době na špatné úrovni. Lidé se zpravidla na téma mimořádných událostí ne-

chtějí bavit, protože si nechtějí připustit skutečnost, že mohou nastat. Lze se setkat s odpo-

vědí ve smyslu, že v případě povodně máme hasiče, kteří nás na člunu odvezou do bezpečí,

aniž by si osoba, která vyřkla tuto větu uvědomovala širší souvislosti. Jsou to již desítky let,

co se děti ve školách vzdělávaly v přípravě na mimořádné události. Dnes se tyto informace

k dětem dostávají pouze z příležitostných besed organizovanými Hasičským záchranným

sborem, případně Armádou České republiky. Lidé tedy tato témata už neznají, a neznámého

se bojí, nebo se nechtějí zabývat věcmi, dokud nenastanou.

Zodpovědně smýšlející obyvatel naší vlasti by si měl klást otázky typu „Jaké mimořádné

události mě a mou rodinu mohou ohrozit ?“ „Co budu dělat v případě, že nastane mimo-

řádná událost?“. Vhodným prostředkem pro takto smýšlející obyvatele je „Plán připrave-

nosti rodiny na mimořádné události“. S jeho pomocí si rodina i jednotlivec dokáže provést

přípravu na jednání v případě vzniku mimořádné události. Zodpovědným shromážděním in-

formací o možných mimořádných událostech v místě, kde se pohybují, jejich prostudová-

ním, vyplněním „Plánu připravenosti rodiny na mimořádné události“ a opakovaným pro-

váděním nácviku evakuace, se takto mohou připravit na jednání během mimořádné události.

K pochopení širších souvislostí je třeba znát, jaké druhy mimořádných událostí mohou hrozit

a jaké jsou způsoby a postupy při ochraně obyvatelstva.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Mimořádná událost je situace, kdy je největší předpoklad pro užití plánu připravenosti ro-

diny. V této části jsou popsány mimořádné události (dále v textu jen „MU“), u kterých

je největší předpoklad výskytu na území obce s rozšířenou působností (dále v textu jen

„ORP“) Luhačovice.

Graf 1 − Počty MU na území OPR Luhačovice v jednotlivých letech 2011 až 2021. (Ministerstvo

vnitra, 2022)

MU dělíme je podle původu vzniku na ty, které způsobil člověk, tedy antropogenní a ty,

které vznikly vlivem přírody, nazývané naturogenní. (Štětina, 2014)

1.1 Antropogenní mimořádné události

Mimořádné události způsobené činností člověka.

Požár

Rychle se šířící hoření, které není žádoucí a není kontrolované nazýváme požár, může být

způsoben člověkem jak úmyslně, tak z nedbalosti. V případě úmyslného založení požáru ho-

voříme o takzvaném žhářství, kdy osoba nebo skupina osob iniciuje hoření z důvodu vlastní

potěchy z hoření, nebo aby záměrně způsobila škodu. Zahoření z nedbalosti vzniká v mnoha

případech v souvislosti s vadnou elektroinstalací, nebo nesprávné manipulace s otevřeným

ohněm. K požáru může dojít také například v důsledku havárie, dopravní nehody, MU způ-

sobené přírodními vlivy. (Banasinský, Ševeček, 1997)
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Dopravní nehody

Pohodlí přepravy osob a nákladu na krátké i dlouhé vzdálenosti sebou přináší nebezpečí

v podobě dopravní nehody, kdy jsou zde ohroženy především životy a zdraví osob a také

velké škody na majetku, z dlouhodobých statistik Policie České republiky vyplývá, že nej-

častější dny v týdnu, kdy dochází k dopravním nehodám jsou pondělí a pátek, naopak nej-

méně dochází k dopravním nehodám v neděli. V roce 2022 na území Zlínského kraje došlo

v průměru k 349 dopravním nehodám za měsíc, kdy nejvíce nehod bylo v měsíci červnu

a nejméně v měsíci únoru. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2023)

Při přepravě nebezpečných látek hrozí v případě dopravní nehody nebezpečí jejich úniku

do okolí a tím k ohrožení života a zdraví osob nacházejících se poblíž této události, nebo

k poškození životního prostředí přepravovanou nebezpečnou látkou. V případě ORP Luha-

čovice jsou ohroženy na většině území také zdroje pitné vody, například vodní nádrž Lud-

kovice nebo vodojemy v Horní Lhotě, ale také léčivé lázeňské prameny v obci Luhačovice.

V případě dopravní nehody, kdy by došlo ke střetu vozidla, především těžkého nákladního,

s budovou, by mohla být narušena statika budovy a s ní spojená evakuace osob v ní žijících.

Za určitých podmínek, kdy by došlo v rámci dopravní nehody k zahoření vozidel a nedošlo

by k časnému zásahu ze strany hasičského záchranného sboru, by se mohl požár rozšířit

a následně tím ohrozit život a zdraví osob v jeho dosahu.

Únik nebezpečné látky

Za únik nebezpečné látky je považována situace, kdy se nebezpečná látka nevyskytuje v ob-

jektu nebo zařízení, kde dochází k její výrobě, skladování či přepravě a tím je ohrožen život

a zdraví osob, životního prostředí nebo kdy může dojít ke škodám na majetku.

K úniku nebezpečných látek může dojít zejména chybou lidského faktoru, záměrným jedná-

ním člověka s úmyslem způsobit škodu jako například teroristický útok, anebo působením

přírodních vlivů. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2023)

Terorismus

Je násilné jednání, které je plánované s cílem vyvolat strach v nezúčastněných osobách a tím

dosáhnout svých politických nebo náboženských cílů. K terorismu je v současnosti využíván

ve velké míře kyberprostor, sociální sítě, kdy ze statistik policie české republiky vyplývá,

že nárůst registrované kriminality za posledních deset let vzrostl z 1 502 případů na 9 518
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případů. Tedy mimo jiné šířením nenávistných projevů v oblasti kyberprostoru může v ko-

nečném důsledku vést k teroristickému útoku například osamělých útočníků na měkké cíle.

(Vegrichtová a kol., 2022)

Epidemie a pandemie

Fiala a Vilášek charakterizují epidemii jako výskyt nakažlivého onemocnění vyskytujícího


[…]


s funkcí rádia, a navíc upravenou nabíječku akumulátorů tak, aby šla připojit k powerbance.

Při tomto nácviku byl kladen důraz na rychlost ale důslednost. Rodina byla evakuována

v čase 15:20 hodin.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43

Obrázek 7 – Balíček jídla s lahví vody do evakuačního zavazadla. (vlastní, 2023)

Nácvik třetí

Nácvik třetí byl proveden patnáct dní od druhého nácviku. Opět pod smyšleným scénářem

požáru přilehlého lesa, kdy evakuace byla vyhlášena v čase 06:00 hodin a obdobným způ-

sobem jako nácvik druhý. Rodina byla evakuována v čase 06:55 hodin. Zde nenastaly žádné

komplikace.

Vyhodnocení provedených nácviků

Provádění nácviků s využitím „Plánu připravenosti rodiny“ bylo, s ohledem na složení

členů rodiny, prováděno nejprve formou jakési hry. Byla snaha o to, aby děti měly sami

zájem nácvik provádět a nezískali vůči této činnosti averzy. Z toho důvodu bylo voleno po-

stupné ztížení podmínek. Byl kladen důraz na klidný ale věcný postup, tak aby nedocházelo

k panice.

Tato praktická zkouška ukázala, že vyplnění „Plánu připravenosti rodiny“ spolu se shro-

mážděním podkladů a informací, diskusemi s rodinou o problematice ochrany obyvatelstva
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a provedením nácviku dokáže připravit rodinu tak, aby zmenšila riziko újmy na životě,

zdraví či větších škodách na majetku. Především to, že je funkční a universálně použitelný

pro obyvatele České republiky.

Provedením tří nácviků, které byly provedeny v rozestupu deseti a patnácti dní bylo zjištěno,

že opakováním se eliminují chyby a zkracuje se potřebný čas pro evakuaci. První nácvik

ukázal všem členům rodiny, které činnosti při evakuaci vyžadují více a které méně času.

Také získali ucelenou představu, jak náročná je evakuace na čas a organizaci.

Během následných nácviků se eliminovali chyby získané pozorováním nácviků předchozích

a zkracoval se výsledný čas potřebný pro evakuaci.

Z této provedené praktické zkoušky také vyplývá, že je třeba tyto nácviky s odstupem času

pravidelně opakovat, a také aktualizovat údaje v „Plánu připravenosti rodiny“, včetně ob-

sahu evakuačních zavazadel. Uvažovat ve smyslu, že pokud osoba dříve nepotřebovala na-

příklad brýle a dnes je již užívá, tak tuto skutečnost zanést do „Plánu připravenosti rodiny“

a případně doplnit evakuační zavazadlo o náhradní brýle.

Pravidelným opakováním nácviků lze docílit toho, že pokud se vyskytne při evakuaci neo-

čekávaný problém nebo komplikace, připravená rodina ji zvládne vyřešit bez většího stresu,

protože se zaměří na zvládnutí této věci, jelikož má již návyky, jak při evakuaci postupovat.

Naopak netrénovaní jedinci či rodiny se na tomto problému mohou zastavit a tím mnohoná-

sobně prodloužit dobu potřebnou pro evakuaci a také tím zvýšit riziko vzniku škod vlivem

mimořádné události.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Připravenost rodiny na přežití za mimořádných

událostí“.

V první části této práce byly popsány druhy mimořádných událostí, které mohou ohrožovat

život a zdraví obyvatel a je podstatné je vyjmenovat pro ucelený pohled na problematiku

ochrany rodin a následné vypracování dokumentu „Plán připravenosti rodiny“. Dále

v druhé části byly popsány prvky týkající se ochrany obyvatelstva, včetně právního rámce,

který se nejblíže dotýká ochrany rodiny. Ve třetí části byl popsán pojmový aparát, týkající

se ochrany obyvatelstva, zejména pro upřesnění významu pojmů a slovních spojení, které se

dále nachází v této práci. Tedy byly vypracovány teoretické poznatky a formulovány teore-

tická východiska, čímž byl naplněn první dílčí cíl této bakalářské práce.

Pomocí metody komparace byly srovnány plány připravenosti rodiny především ze zahra-

ničí, kdy se jednalo o plány z různých částí světa, pro co nejširší přehled. Srovnání plánů

připravenosti rodiny v České republice nebylo možné, neboť obce ani jiné státní organizace

nemají takovýto plán vypracován. Tato skutečnost otevírá možnost využití této bakalářské

práce obcemi jako podklad pro vypracování vlastního Plánu připravenosti rodiny na přežití

mimořádných událostí. Zpracováním této části byl naplněn druhý dílčí cíl této bakalářské

práce.

Na základě získaných poznatků prostřednictvím analytických metod a provedením jejich

syntézy byl vyhotoven „Plán připravenosti rodiny na přežití za mimořádných událostí“.

K jasnému stanovení rizik pro rodinu, byla zpracována multikriteriální analýza rizik mimo-

řádných událostí pomocí softwarového nástroje Riskan. Touto částí byl naplněn třetí dílčí

cíl bakalářské práce.

Tento plán, byl za pomoci získání dalších informací vztahujících se k místu chystaného pro-

věření plánu následně vyplněn a bylo přistoupeno k provedení praktické zkoušky ověření

jeho funkčnosti. Praktická zkouška se skládala z opakovaného provedení nácviku evakuace

při krizové situaci, kdy byly z jednotlivých zkoušek za pomoci metody pozorování získá-

vány poznatky. Na základě získaných poznatků bylo provedení následujícího nácviku upra-

veno. Provedená zkouška prokázala funkčnost a použitelnost plánu pro širokou veřejnost.

Tímto byl naplněn hlavní cíl této bakalářské práce.

Všechny stanovené dílčí cíle i hlavní cíl této bakalářské práce byly naplněny.
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