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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Student předložil k hodnocení velice kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problema-

tiku převzetí zodpovědnosti za bezpečnost své vlastní rodiny, jakož i sebe samého. Formulace

cílů práce a použité metody jsou definovány v samostatné kapitole na konci teoretické části

přesně, stručně a srozumitelně, což preferuji.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména využití multikriteriální

analýzy rizik pomocí SW nástroje Riskan, provedení praktických nácviků činnosti na mimo-

řádnou událost, a vzájemné porovnání plánů připravenosti používaných ve světě a u nás, hod-

notím kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a srozumitelná.

Student byl po celou dobu aktivní, pravidelně chodil na konzultace, na které byl vždy připra-

ven, projevoval nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednil veškeré mé

připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…